
 

48 
 

LETTA la relazione della Direzione 

Previdenza, n. 57434  del  

20/11/2015;  

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

per i motivi indicati in premessa e che qui di 

seguito si intendono riportati per farne parte 

integrante e sostanziale: 

- di stabilire, per l’anno 2015, il tasso di 

capitalizzazione per la rivalutazione del montante 

contributivo maturato per la liquidazione dei 

trattamenti pensionistici ordinari Enpacl nella 

misura pari all’ 1,5%.    
La presente delibera sarà inviata ai Ministeri 

vigilanti per la prescritta approvazione ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.509/1994. 

Posta in votazione l'immediata esecutività è 

approvata a voti unanimi.            

*** 
DELIBERA N. 138 

Sala Consiliare V piano Sede: ammodernamento 
tecnologico 
Il Consiglio di Amministrazione 

VISTA           la legge 23 novembre 1971, n. 

1100; 



 

49 
 

VISTA           la legge 5 agosto 1991, n. 249; 

VISTO           il D.Lgs. 30 giugno 1994, n. 509; 

VISTO   lo Statuto dell'Ente approvato con 

decreto interministeriale del 22 

marzo 2013, di cui all’avviso 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

n. 89 del 16 aprile 2013;  

VISTO       il D.Lgs. 163/2006 in tema di 

Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

TENUTO CONTO della necessità di migliorare i 

servizi multimediali a 

disposizione della sala riunioni 

del Consiglio di Amministrazione 

dell'Enpacl ed in particolare di 

dotarla di un sistema di 

registrazione audio e di 

proiezione video; 

VISTA la Memoria prot. n. 57438 del 20 

novembre 2015 della Direzione 

risorse; 

SENTITO        il Presidente dell’Ente;         

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 



 

50 
 

per i motivi indicati in premessa e che qui di 

seguito si intendono riportati per farne parte 

integrante e sostanziale,  

- di procedere con affido in economia ex art. 125 

del D.Lgs. 163/2006, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, alla realizzazione di una sala 

multimediale aventi le seguenti caratteristiche: 

- Sistema microfonico conference wireless: n. 

12 microfoni di tipo wireless (senza fili), 

12 batterie (con una autonomia di circa 25/28 

ore e ricaricabili in 4 ore),  le unità per 

ricaricare i microfoni previsti, unità 

centrale digitale, un Access Point Digitale 

Wireless;  

- Sistema di amplificazione: un mixer di tipo 

digitale e multi programmabile, che prevede 

funzionalità di controllo integrato dell’ 

impianto, un amplificatore, 4 o 6 diffusori 

sonori; 

- Sistema di registrazione: registratore 

audio con  memoria di almeno 500 Gb oltre a 

CD/DVD recorder; 

- Sistema per presentazioni da pc / altro: 

tale sistema permette di effettuare 



 

51 
 

presentazioni collegando gli apparati tramite 

cavi e connettori dedicati o semplicemente 

creando una rete Wi-Fi chiusa (o in 

alternativa sfruttando una eventuale rete Wi-

Fi aziendale). Sarà inoltre possibile 

trasmettere contenuti video/grafici da pc, 

tablet o smartphone. La soluzione permette di 

effettuare presentazioni da diverse 

piattaforme applicative (Pc Win. Mac, 

Android, iOS); 

- Schermo di proiezione: uno schermo di 

proiezione (a scomparsa) motorizzato, di 

dimensioni almeno 130x230, cm da fissare al 

soffitto;  

- Videoproiettore: un videoproiettore 

professionale Full-HD con almeno 4000 ANSI 

lumen da fissare al soffitto (che, abbinato 

allo schermo fornito, garantisca una buona 

visibilità durante le proiezioni a postazioni 

distanti circa 10 mt dallo schermo di 

proiezione) ; 

- Rack: mobile per contenere tutti gli 

apparati elettronici previsti; 

- Software, Licenze e Programmazione: 

software e relative licenze; 



 

52 
 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento 

il Dirigente della Direzione risorse Roberto De 

Rossi. 

Posta in votazione l’immediata esecutività è 

approvata a voti unanimi. 

*** 
DELIBERA N. 139 

Aggiudicazione definitiva gara manutenzione 
impianti climatizzazione della Sede dell’Ente 
Il Consiglio di Amministrazione 

VISTA           la legge 23 novembre 1971, n. 

1100; 

VISTA           la legge 5 agosto 1991, n. 249; 

VISTO           il D.Lgs. 30 giugno 1994, n. 509; 

VISTO   lo Statuto dell'Ente approvato con 

decreto interministeriale del 22 

marzo 2013, di cui all’avviso 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

n. 89 del 16 aprile 2013;  

VISTO       il D.Lgs. 163/2006 in tema di 

Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA la delibera n° 53 del 30.4.2015; 


